
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 52/2017 del 13-03-2017

 
 

OGGETTO

DIRETTIVA PER L'ATTUAZIONE DI PROGETTI DI
CONSERVAZIONE DELLA BIODIVERSITA' 0015956/GAB
27/07/2016 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZO MONITORAGGIO
AVIFAUNA MIGRATRICE STAGIONE 2017

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
PREMESSO che con Deliberazione Presidenziale n. 3/2016 del 19/09/2016, è stata approvato lo schema di
ripartizione delle risorse finanziarie della Direttiva per l’attuazione di progetti di conservazione della
biodiversità nel 2016 nota prot. 0015956 GAB 27/07/2016 a firma del Ministro dell’Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare per un importo totale di Euro 105.000,00
 
CONSIDERATO che nella predetta Deliberazione è stato anche approvato il progetto di sistema “Rete
euromediterranea per il monitoraggio, la conservazione e la fruizione dell’avifauna migratrice” con un
impegno di risorse finanziarie di euro € 12.000,00 Iva inclusa, giunto alla seconda annualità;
 
VISTO che si rende necessario avviare la campagna operativa di raccolta dati per l’anno 2017;
 
VISTO che le azioni di monitoraggio previste, con avvio marzo 2017 e termine dicembre 2017, sono:
- raccolta dati al transito pre-nuziale (marzo-maggio) e al periodo di transito post-nuziale (agosto-ottobre)
- organizzazione risultati con l’utilizzo di sistemi informativi geografici (GIS) in sistema WGS84
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 220/2015 del 17/07/2015, con cui l’Ente Parco Nazionale dell’Alta
Murgia ha espletato un’indagine di mercato al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, i soggetti di cui all’art. 34 e ss. del
Codice dei contratti da selezionare per l’affidamento diretto - ai sensi dell’art. 125, comma 11, ultimo periodo,
del Codice dei Contratti - del Servizio di studio e monitoraggio dell’avifauna migratrice nel Parco Nazionale
dell’Alta Murgia nella stagione 2015/2016
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 251/2015 del 06-08-2015 con cui l’Ente ha approvato la
graduatoria per l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 125, comma 11, del codice dei contratti, del servizio di
studio e monitoraggio per l’avifauna migratrice nel Parco nazionale dell’Alta Murgia nella stagione

1/3



2015/2016 - CUP F85I15000080001-CIG Z8E154838D, e con la stessa ha affidato il servizio di che trattasi,
per un importo pari a Euro 23.000,00 alla R.T.P. Cristiano Liuzzi (capogruppo) via Trepergole, n. 2 7014
Conversano (BA) e ha stabilito i termini, le modalità ed ogni altra condizione che disciplinano tale incarico
 
VISTA la Convenzione firmata il 04/03/2016 da ambo le parti e acquisita agli atti di questo Ente in data
07/03/2016 con prot. n. 874 e scaduta il 31 dicembre 2016
 
VISTO è stata consegnata a questo Ente la relazione, acquisita con prot. n. 2331 del 20/06/2016, sulle attività
svolte preliminarmente e sui dati raccolti nella stagione primaverile 2016, come da protocollo concordato con
gli uffici di questo Ente e approvata con Determinazione Dirigenziale n. 319/2016
 
CONSIDERATO che le azioni svolte fino al 20/06/2016 sono risultate qualitativamente e quantitativamente
corrispondenti a quanto richiesto, eseguite a regola d’arte nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti
 
VISTA la necessità di avviare la stagione di studio nel mese di marzo nel rispetto dei tempi biologici della
classe faunistica interessata dal monitoraggio
 
VISTA la nota prot. n. 250/2017 del 26/01/2017 con cui questo Ente chiede di presentare la propria migliore
offerta a ribasso, rispetto a Euro 12.000, comprensivo di IVA per il servizio sopra descritto
 
VISTA la nota di risposta acquisita agli atti di questo Ente con prot. n. 592 del 22/02/2017 con indicata
l’offerta di euro 11.000,00, importo ritenuto congruo per il prosieguo delle attività, in ragione della
competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento,
anche tenendo conto della qualità della prestazione.
 
VISTA la con Determinazione Dirigenziale 338/2016 del 28/12/2016 con cui sono state impegnate le risorse
finanziarie ammontanti a euro 12.000,00 sul cap. 11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della
biodiversità” per il progetto “Rete euromediterranea per il monitoraggio, la conservazione e la fruizione
dell’avifauna migratrice”

 
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2017 il Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la
valorizzazione della biodiversità”– UPB 1.2.1.1 che presenta la necessaria copertura finanziaria prevista dal
presente provvedimento;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 
CHE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 

DI DARE ATTO che con Determinazione Dirigenziale 338/2016 del 28/12/2016 con cui sono state
impegnate le risorse finanziarie ammontanti a euro 12.000,00 sul cap. 11580 “Gestione per la tutela e la
valorizzazione della biodiversità” per il progetto “Rete euromediterranea per il monitoraggio, la conservazione
e la fruizione dell’avifauna migratrice” impegno definitivo n. 606/2016

 
DI AFFIDARE il servizi di che trattasi alla R.T.P. Cristiano Liuzzi (mandatario) via Trepergole, n. 2 7014
Conversano (BA) per un importo pari a Euro 11.000,00 IVA inclusa, secondo il progetto allegato, ai sensi
dell’art. 36, comma 1, d.lgs. 50/2016
CUP F85I17000020001
CIG ZEE1DB030E
 
DI STABILIRE che i termini, le modalità ed ogni altra condizione che disciplinano tale incarico sono
contenuti nel contratto, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2/3



 
DI NOMINARE responsabile Unico di Procedimento la dott.ssa Anna Grazia Frassanito, in forza al Servizio
tecnico di questo Ente come tecnico Naturalista;
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line dell’Ente;
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di avviare nei tempi stabiliti
dalla nota prot. 0052238 – 28/12/2012 – GAB della Direzione Protezione della Natura e del Mare del
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare il progetto in questione.
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3


